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Zkratky a citace

Při citování Spinozových textů používám v souladu s mezinárodním územ první

písmena původních názvů. Etika má tedy zkratku E, Traktát o nápravě rozumu TIE, Krátké

pojednání KV, Metafyzické myšlenky CM, Teologicko-politický traktát TTP a Politický

traktát TP. V případě Krátkého pojednání (KV) používám číslování odstavců, které zavedl

Sigwart a převzal i Appuhn. U Traktátu o nápravě rozumu (TIE) existuje dvoje číslování

odstavců, Bruderovo a Appuhnovo, dnes je ale běžnější používat číslování Bruderovo.

Toho se také držím. Číslování odstavců u Teologicko-politického traktátu (TTP) zavedlo

až nové vydání v nakladatelství PUF v roce 1999. Do té doby bylo zvykem uvádět jen číslo

kapitoly a stránku národního překladu, případně stránku Gebhardtova kritického vydání,

které ale není v Česku dostupné. Nakladatelství PUF ovšem připravilo nové kritické

vydání, pod nímž je podepsán Akkerman. Lze tedy převzít i jeho číslování odstavců.

Odstavce v Politickém traktátu (TP) očísloval sám Spinoza, nové kritické vydání připravil

Proietti a vydalo rovněž nakladatelství PUF. Nové kritické vydání Traktátu o nápravě

rozumu (TIE) připravil Rousset a vydalo nakladatelství Vrin. V případě Etiky (E)

používám standardní metodu odkazů pomocí latinských zkratek, podle níž EIIp7s značí

poznámku k sedmému tvrzení druhé části Etiky. Čárka pak znamení „a“. Zkratka

EIp11d3,s tedy znamená poznámka a třetí důkaz tvrzení 11 z první části Etiky. Používám

text Gebhardtova kritického vydání.

Všechny citáty překládám sám a nově. Hubkův překlad Etiky již začíná být

zastaralý. Interpretace Spinozy, kterou tato práce předloží, vyžaduje na řadě zásadních míst

jeho úpravu. Nový Hemelíkův překlad Traktátu o nápravě rozumu je pak už úplně

nepoužitelný. Jeho zásadní nedostatky jsem popsal v recenzi překladu ve Filosofickém

časopise1 a ještě v reakci na polemiku, s níž namísto uznání chyb přišel Hemelík.2 Řada

chyb navíc plyne už jen z faktu, že Hemelík pro bilingvní knihu použil Bruderovo

předkritické vydání z let 1843 až 1846, kde četné nedostatky prvního vydání ještě

umocňují Bruderovy editorské zásahy, na které se v textu ani neupozorňuje. V disertaci již

znova rozdílné znění originálu ani odlišné čtení textu nevyznačuji. Čtenáři ale důrazně

doporučuji jakékoli kritické vydání textu. Ostatní české překlady jsem kvůli jejich

zastaralosti ani nekonzultoval.

1
Pavel Bartošek, O novém překladu Spinozova spisu „De intellectus emendatine“, in: Filosofický časopis,

2004, roč. 52, č. 3.
2
Pavel Bartošek, Znal Spinoza Descartovy Regulae?, in: Filosofický časopis, 2005, roč. 53, č. 6.
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 U Descarta se zkratka AT odkazuje na souborné vydání jeho děl od Adama a

Tanneryho. Odkazy na tyto stránky lze najít i v českých vydáních Meditací a Pravidel pro

vedení rozumu. V případě Principů filosofie (PP) jsou odstavce číslovány. U Leviatana

uvádím pouze číslo kapitoly. Co se týče Foucaultových textů, používám dostupné

překlady, a pokud je pozměňuji, uvádím to v poznámce.
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Úvod. Pozdní Spinoza

Tématem této práce je pozdní Spinoza. Dělení Spinozova díla na rané a pozdní

ovšem není příliš běžné. Interpreti se většinou věnují pouze Spinozově Etice, případně

ještě spolu s ní i raným dílům, jako je Traktát o nápravě rozumu a Krátké pojednání, anebo

pak zvlášť politickým spisům. Spinozova Etika je většinou obdivována kvůli své vnitřní

jednotě.3 Sám Spinoza (1632–1677) ovšem práci na Etice od června 1665 na pět let

přerušil a věnoval se práci na Teologicko-politickém traktátu. Pak se v letech 1670 až 1675

opět věnoval Etice a v posledních dvou letech života psal Politický traktát. Autoři jako

Steinbergová, kterých je většina, implicitně či explicitně předpokládají, že Spinoza má v

roce 1665 ve svých 33 letech ucelený teoretický systém, který bude až do své smrti ve 44

letech pouze dokončovat a v politických spisech rozvíjet do praktických důsledků. Toto

tradiční rozlišení mezi philosophia perennis a politickými otázkami je přitom nanejvýš

nespinozovské.

Období okolo roku 1665 je nutné ve Spinozově životě pokládat za přelomové.

Právě v té době se ke svému hlavnímu dílu přestane odkazovat jako ke své Filosofii a

nazve ji Etikou. Jeho přátelé od něj čekají dílo rozumu, podobné jako vytvořil Descartes.

Spinoza se ale nakonec rozhodl jinak. Sekretáři Královské společnosti v Londýně Henrimu

Oldenburgovi svůj obrat popsal takto: „Nemyslím si, že je správné, abych se vysmíval

přírodě nebo abych nad ní plakal, když uvážím, že lidé jsou stejně jako všechno ostatní jen

částí přírody a že nevím, jak je každá část přírody spojena s celkem a jak s ostatními

částmi. A mám za to, že jenom z pouhého nedostatku tohoto druhu vědění mi některé věci

v přírodě připadly marné, neuspořádané a absurdní, protože jsem je vnímal jen zčásti a

zmrzačeně a protože nesouhlasily s naší filosofickou myslí.“4 Tento obrat spočívá v tom,

že Spinoza už nebude jako v Traktátu o nápravě rozumu devalorizovat tělo. Vždyť právě

tělesná imaginace a vášně každou část přírody spojují s celkem. „Vášně se vztahují k

mysli, pokud zahrnuje určitou negaci, tj. pokud je chápána jako část přírody, kterou nelze

jasně a přesně postihovat samu o sobě bez vztahu k jiným jednotlivým věcem,“ říká

Spinoza v Etice.5 Naopak Teologicko-politický traktát zase ukáže, že imaginace konstituuje

náš vztah ke světu. Není tedy jen pasivní, ale i tvůrčí. Vytváří svět, v němž žijeme. Každý

3
Například Diana Steinbergová, Spinoza, přel. Emil Višňovský, Vydavateľstvo PT, Bratislava 2004, str. 7.

4
Dopis č. 30.

5
EIIIp3s.
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člověk nutně podléhá vášním, každý člověk nutně podléhá předsudkům, dokazuje Spinoza

v obou spisech. Otázkou pak je, jakou má moc nad těmito tělesnými afekty, díky níž se

může stát sám aktivním. Nikoli vědomí či cogito, nýbrž tělo si v Etice Spinoza bere za své

filosofické východisko k pochopení toho, co znamená mluvit a jednat. Nikdo totiž dosud

neurčil, čeho je tělo schopno, a kdo si myslí, že mluví a jedná na základě svobodné vůle,

tak sní s otevřenýma očima. Teorie úsilí (conatus) a s ní související pojmový pár aktivity a

pasivity nahradí u Spinozy otázku subjektu a objektu a interiority a exteriority, tradiční

kategorie metafyzické teorie subjektu a subjektivity, která podle Spinozy podléhá

psychologické iluzi svobody a teologické iluzi finalismu.

V první části Etiky lze najít originální syntézu substance, Boha a přírody, která je

od prvních spisů jasným rysem spinozismu. Představuje tak završení Spinozovy rané

filosofie, v níž Spinoza taky trochu dokončuje Descartův filosofický projekt. Není totiž

sporu o tom, že Descartes zanechal filosofii v rozloženém stavu. Jako substanci určil Boha

i konečná jsoucna, třebaže trval na tom, že se o nich pojem substance vypovídá non

univoce. Nikdy sice nepřipustil, že pojem substance používá mnohoznačně, jako když

Velký pes označuje souhvězdí i zvíře, které štěká, nesnažil se však si vypomoci ani

středověkou teorií analogie jsoucna. V moderní filosofii, kterou kartezianismus nesporně

byl, už neměla místo.6 Zároveň je ale zřejmé, že Spinoza se sice vyjadřuje v

karteziánských pojmech, ale naladěním je ryze antikarteziánský myslitel. Dokazuje to už

četba jeho raného Traktátu o nápravě rozumu. Ve skutečnosti totiž Spinoza v první knize

Etiky provádí velmi důslednou destrukci metafyziky, karteziánské i jakékoli jiné. Destrukci

o to důslednější, že již neponechává prostor pro žádné dějiny bytí, které by bylo možné


[…]


není, jak vytvořit stát, nýbrž jak zřídit státní instituce, které by vyvažovaly negativní lidské

sklony. Hlavním předmětem zkoumání se proto v Politickém traktátu stanou masy –

multitudo. Pojem, který v Etice naprosto chybí.

Ontologie moci Spinozu nutně staví vedle Foucaulta, jiného velkého myslitele

moci. Oba vypracovávají neprávní pojem moci, který představuje alternativu k Hobbesovi

a jeho liberálním žákům. I když mnoho interpretů dělá po vzoru Negriho ze Spinozy

předmarxistického filosofa, Spinoza má mnohem blíže k Foucaultovi, neboť oba odmítají

zaměňovat násilí a moc a činit z konfliktu sil zvnitřnělou opozici. Podle Marxe je v jádru

moci válečný konflikt. Spinoza i Foucault však analyzují moc jako produktivitu bytí a stát

jako produkt racionalizace moci. Moc podle nich není válkou, ale vládnutím. Zajímají se

také spíše o mikrofyziku než „makrofyziku“ moci. Jejich pojetí moci jako vztahu sil má

blíže k Nietzschemu než k Marxovi. Oba namísto teorie subjektivity a morálního výkladu

světa zdůrazňují roli etiky jako praxe svobody. Produktivní pojetí moci implikuje svobodu,

nikoli však osvobození.
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Abstract

The subject of this thesis is late Spinoza. It is necessary to consider the period

around the year 1665 as a turning point in Spinoza’s life (1632-1677). In this period he

stops referring to his chef-d’oeuvre as the Philosophy and begins to name it Ethics. He also

interrupts his work on the Ethics for five years in 1665 and composes the Theologico-

Political Treatise, a democratic manifesto. In his early writings he devalorises the body

and considers it as a passive principle. But in the Theologico-Political Treatise he shows

that the bodily imagination and affects are the constitutive elements of human society.

After 1665, he takes the body, and not the conscience or the cogito, as a model for

conceiving what talking and acting means. The notion of a striving (conatus) and his

distinction between activity and passivity replaces the traditional metaphysical theory of

subject and subjectivity, which, according to Spinoza, succumbs to the psychological

illusion of freedom and the theological illusion of finalism. Late Spinoza elaborated a very

remarkable ontology of power, according to which power is active productivity.

In the first part of the Ethics, Spinoza undertakes a thorough destruction of

metaphysics, which leaves no room for any history of being. Causa sui cannot be an

external justification of reality, because it goes beyond the opposition of contingency and

fundament. This cause is the cause of all things equally as the cause productive of itself.

The immanence of infinity is nothing other than the autoproduction of reality. God is no

longer a supreme being of ontotheology. The concept of God’s infinite power and the

absence of sufficient reason cause infinite necessity to become the force and the power of

being. But the identity of being and power relates not only to infinite substance but also to

finite beings. The essence of finite things is a striving (conatus), or, which amounts to the

same thing, a power to act. The identity of essence and power entails that power is always

an act. Potentia is active productivity.

Spinoza’s rationalism posits all-encompassing necessity only to affirm the absolute

contingency of the necessary, which shows the non-theological and non-anthropomorphic

character of this rationalism. Spinoza is often considered as a determinist. But a conflict

between necessitarianism and human freedom is chiefly a theological problem of that

epoch. Spinoza’s own doctrine is much rather a philosophy of encounter than of

determinism. Spinoza’s necessity is closely related to what Lucretius calls chance.

Spinoza’s nature definitely does not follow any predetermined laws.
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 The mechanisms of affective mimetism show that the source of every individual

identity is an alterity and that singularity is a transindividual function. The fundament of

sociability is an ambition or a desire to be liked by people, which exceeds the alternative of

egoism and altruism. But ambition, which is the cement of society, is also a great danger

for any society, because it leads people to behave like despots. That is why affectivity is a

condition for concord as well as discord among people. Traditional philosophical

conceptions dispute whether sociability is natural or whether society and nature are

antithetical forms. Both traditions presuppose that sociability is a tie or a bond that unites

people. But in Spinoza’s philosophy such a social bond does not exist. For unity between

people to exist there must be a power (potestas) or state. There is no society without a

state.

In his political treatises Spinoza talks about natural right, but he is definitively not a

natural rights theorist. Unlike them he demonstrates that a man has no rights if he is

powerless. Right is might. That is why he undertakes a thorough destruction of the theory

of the social contract in the Theologico-Political Treatise. He explains at length why it is

necessary that the social contract cannot function. A number of the human affects are

antipolitical and the social contract can do nothing about it. In consequence of this Spinoza

declares that as regards politics, the difference between Hobbes and him consists in the fact

that he always holds natural right inviolated (sartum tectum). The content of natural right is

not therefore any formal human rights, but the effective reality of human passions. The

question is not then the genesis of the state but how to institute a state that could

counterbalance all negative human efforts. The main object of the Political Treatise,

therefore, will not be the genesis of the state but the multitude, the concept of which is

totally absent from the Ethics.

With his ontology of power Spinoza closely resembles Foucault, another great

theorist of power. Both of them elaborate the concept of power, which presents an

alternative to Hobbes and his liberal pupils. Although many scholars see Spinoza as a

proto-Marxist, Spinoza is closer to Foucault than to Marx. Foucault refuses to confound

violence and power and see the conflict of powers as an interiorised opposition. According

to Marx, there is a war conflict at the core of power. But both Spinoza and Foucault

analyse power as the productivity of being and the state as the product of the

rationalisation of power. According to them, power is not war, but governance. They are

both more interested in the microphysics of power than in the “macrophysics” of power.

Their conception of power as a relation of forces is closer to Nietzsche than to Marx.
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Instead of a metaphysical theory of subject and a moral vision of the world they both

accentuate the role of ethics as a praxis of freedom. The productive conception of power

implies a freedom, but not a liberation.
