Vyjádření školitele k disertační práci z oboru filosofie
(Ústav filosofie a religionistiky, obor filosofie)

Jméno autora: Mgr. Pavel Bartošek

Název práce: *Spinozova ontologie moci*

Předkládaná disertační práce vznikala během minulých osmi let na Ústavu filozofie a religionistiky FF UK. Autor v ní předkládá novou interpretaci pozdní filosofie Benedikta Spinozy, jejímž jádrem je ontologie moci načrtnutá v *Etice* a plně rozvinutá v *Politickém traktátu*. Právě výkladové propojení těchto dvou, vypracované též s ohledem na Spinozovu práci na *Teologicko-politickém traktátu* v letech 1665-1670, je zásadním přínosem práce, a to nejen v kontextu českém, v němž je Spinozova filosofie spíše opomíjena, ale i mezinárodním: autor se na zvoleném poli teoreticky jasným způsobem vymezuje vůči analytičtější laděným výkladům anglo-americkým i výkladům „kontinentálním“, které se často přidrží marxistické optiky. Vůči tomuto čtení, které se často dovolává Antonia Negriho, zdůrazňuje možnou spřízněnost Spinozovy koncepce moci s dílem Michela Foucaulta. Za pozornost stojí v téže souvislosti i vymezení Spinozova postavení vzhledem k tradici přirozeného práva.

Jako školitel bych rád ocenil nejen jádro práce, jímž je interpretace Spinozova obtížného textu, ale i tento přesah do oboru současných diskusí na rozhraní ontologie a politické filosofie. Jedná se přitom o téma, které není prostým rozvinutím autorových zájmů z doby předešlého studia, během něhož se věnoval též Descartově metafyzice a řadě motivů z filosofie Leibnizovy. Za přípravu na posun k podrobnému výkladu myšlení Spinozova lze naopak označit autorův doslov k reedici českého překladu Spinozovy *Etiky* (Praha, Dybbuk, 2004).

Z hlediska školitele jednoznačně doporučuji předloženou práci k ústní obhajobě.

V Praze, 30. 3. 2010

Doc. Karel Thein, PhD., UFaR